

**Garaj pentru autobusul scolar la
I.P. Gimnaziul "Valeriu
Bulicanu" s.Bolduresti, r-nul
Nisporeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajare teritoriu (26/19-PG)**

Valoarea de deviz 58 236 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	16,500	18,451 18,451	304,445 304,445
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				304,445 304,445
		2. Perete de sprijin				
2	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	1,860	129,735 129,735	241,307 241,307
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,470	439,755 57,047	206,685 26,812
4	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	12,640	81,771 54,777	1 033,580 692,381
5	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,260	1 212,922 328,662	3 954,127 1 071,438

1	2	3	4	5	6	7
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				5 435,699 2 031,938
		3. Sistematzare pe verticala				
		Total Sistematzare pe verticala Inclusiv salariu				0,000
		4. Asfaltare				
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	14,000	358,367 66,309	5 017,138 928,326
7	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	16,800	579,568 95,139	9 736,745 1 598,335
8	DB16D k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (grosime 6.0 cm)	m2	70,000	218,436 10,379	15 290,489 726,516
		Total Asfaltare Inclusiv salariu				30 044,372 3 253,177

	Total	lei	35 783
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	1 257
	Transportarea materialelor	10,00 %	2 945
	Cheltuieli de regie	14,50 %	5 798
	Beneficiu de deviz	6,00 %	2 747
	TVA	20,00 %	9 706
	Total deviz: Inclusiv salariu		58 236 5 588

Intocmit

SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Garaj pentru autobusul scolar la
I.P. Gimnaziul "Valeriu
Bulicanu" s.Bolduresti, r-nul
Nisporeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajare teritoriu (26/19-PG)**

Valoarea de deviz 58 236 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,278	57,66	996,249
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,112	57,66	583,058
3.	7129020012800	Pavator	h-om	43,820	57,66	2 526,661
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	12,600	57,66	726,516
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,745	57,66	331,257
6.	9310060019901	Chesonier	h-om	4,185	57,66	241,307
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,200	57,66	184,512
		Total manopera				5 588

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	9,870	1 450,00	14 311,500
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,410	330,00	1 125,300
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	20,479	330,00	6 758,070
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,315	600,00	189,000
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,540	310,00	167,400
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,267	310,00	702,770
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,819	210,00	4 371,990
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,019	3 000,00	57,000
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,013	3 000,00	39,000
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,013	3 000,00	39,000
11.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,390	75,00	104,250
12.	2320187315789	Decofrol	kg	1,517	8,50	12,894
13.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	913,256	1,50	1 369,884
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,155	13,50	15,593
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,379	15,56	5,897
16.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,792	0,50	1,896
17.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,792	0,25	0,948
18.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,063	0,15	0,009
19.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,379	45,00	17,055
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,768	24,00	138,432
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,960	24,00	23,040
22.	4100126202818	Apa	m3	0,047	24,00	1,128
		Total materiale de constructii				29 452

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,197	40,00	7,880
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,099	35,00	3,465

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,817	40,00	272,680
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,956	20,00	39,120
5.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,059	25,00	26,475
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,068	250,00	267,000
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,574	220,00	126,280
		Total utilaje de constructii				743

Total	lei	35 783
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	1 257
Transportarea materialelor	10,00 %	2 945
Cheltuieli de regie	14,50 %	5 798
Beneficiu de deviz	6,00 %	2 747
TVA	20,00 %	9 706

Total deviz:

58 236

Intocmit

SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Garaj pentru autobusul scolar la I.P.
Gimnaziul "Valeriu Bulicanu" s.Bolduresti, r-
nul Nisporeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,451
		2. Perete de sprijin				
2	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			129,735
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	57,66	129,735
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			439,755
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,047
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	310,00	356,170
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,400
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,372
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,766
4	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			81,771
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,15	0,001
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,075
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,349
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,56	0,467
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	75,00	8,248
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,085
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,085
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,509
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,50	1,020
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,004
5	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 212,922
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,598
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,50	420,210
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	210,00	158,788
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	310,00	215,574
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	24,00	7,067
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,121
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,500
		3. Sistematizare pe verticala				

1	2	3	4	5	6	7
		4. Asfaltare				
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			358,367 ----- 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,309
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	210,00	275,310
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,568
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	40,00	6,120
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,060
7	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire	m3			579,568 ----- 95,139
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,139
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,982
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,266
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,00	3,600
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	40,00	8,281
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,300
8	DB16D k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (grosime 6.0 cm)	m2			218,436 ----- 10,379
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	10,379
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	204,450
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	2,700
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,50	0,223
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	40,00	0,684

APROBAT:

Intocmit
SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.